l'orient, le nord, l'occident et le midi. Le mot *loin* est mis ici pour l'orient. Pour terre du midi, l'hébreu porte *SINAI*, que les Septante ont rendu par « des Perses. » Les autres interprètes ont reproduit le mot hébreu *SINAI* lui-même, que nous avons traduit par « du midi, » sur cette indication que le mont *Sinai* est placé au midi, selon le mot du prophète *Abacuc* : « Le Seigneur viendra du midi, et le Saint de la montagne de *Pharan*, peuplée d'arbres et pleine d'ombages. » *Abac. III, 9*. Si, avec les Septante, par *sinim* nous entendons les Perses qui sont situés vers l'orient, nous pourrions dire que le midi est désigné dans les mots : « Je vois venir les uns de loin. » Or, il est ordonné aux cieux et à la terre, et par conséquent, soit aux Vertus qui résident dans les cieux et sur la terre, soit aux Anges et aux hommes, de chanter en chœur les louanges de Dieu, et à ceux qui se sont élevés au faite des vertus, de montrer, par leurs chants et par leurs transports, la joie de leur âme, parce que le Seigneur a consolé son peuple et qu'il a pris en pitié la pauvreté et les humiliations des siens, soit de ceux d'entre les Juifs qui ont adhéré à la foi, soit de tout son peuple, qu'il a appelé à lui de l'orient et de l'occident, du nord et du midi, et qui n'ayant ni loi, ni prophètes, ni richesses spirituelles, était esclave de tous les démons, dans l'abandon, la pauvreté et la bassesse.

« Cependant, *Sion* a dit : le Seigneur m'a abandonnée, le Seigneur m'a oubliée. Une mère

Meridien. Pro Oriente, « longe » posuit. Pro Australi plaga, in Hebraeo legitur *SINAI* quod *LXX* « Persarum » interpretati sunt; ceteri ita ut in Hebraeo legitur expresserunt « *sinim*, » quod nos interpretati sumus ab « Australi » [al. *Austro*], illud suspicantes quod mons *Sinai* in Australi parte positus sit, juxta *Abacuc* Prophetam : « Deus ab *Austro* veniet, et Sanctus de monte *Pharan* umbrosus et condensio. » *Abac. III, 9*. Si autem « *sinim*, » ut *LXX* translulerunt, Persas intelligimus, qui ad Orientem siti sunt, illud quod supra dicitur : « Ecce isti de longe venient, » ad *Austrum* referre poterimus. Praecipitque caelis et terra, vel his virtutibus qui in caelo morantur et terra, vel his Angelis et hominibus, ut Dei concinant laudes, et qui in excelsis virtutem possit sum, mentis letitiam qui in excelsis exultatione testentur, « quia consolatus est Dominus populum suum, » eos qui ex *Judea* credere voluerunt, et pauperum humilitate suorum miseris est, sive omnis populi sui, qui de Oriente et Occidente, Aquilone et *Austro* ad eum vocatis est, non habens *Legem* nec *Prophetas*, nec divites spirituales, sed desertus, pauper et humilis, cunctis demonibus subiecbat.